

Provoz cyklobusů od 2.6. do 30.9.2007

V červnu a v září jezdí autobus jen v sobotu a neděli.

V červenci a v srpnu jezdí autobus denně.

Do Jeseníku letos zajíždí navíc linka cyklobusu ze Zábřeha, vloni končila a začínala na ČHS, ale letos s uzavřením ČHS bude končit a začínat v Jeseníku. Takže celkem do Jeseníku pojedou tyto linky cyklobusů:

1. Krnov - Bruntál - Malá Morávka - Karlova Studánka - Zl.Hory - Revíz - Jeseník a zpět

2. Zábřeh - Šumperk - Skřítek - Rýmařov - Karlova Studánka - Videlský Kříž - Jeseník a zpět

3. Jeseník - Revíz - Zlaté Hory - Glucholazy - Vrbno p.Prad. - Karlova Studánka - Malá Morávka - Karlov a zpět

plus jezdí ještě cyklobus na trase Olomouc - Rýmařov - Malá Morávka - Ovčárna a zpět.

Pořád platí, že místa v cyklobusu se dají předem rezervovat na internetové adrese www.rez.connexmorava.cz (platba je formou SMS z mobilu zákazníka) nebo další možnost je zarezervovat si místa na cyklobus v informační kanceláři v Jeseníku na autobusovém nádraží v pracovní dny Po-Pá 8,00-16,00 hod.

V cyklobusu, který zajíždí do Polska je možná platba jak v Kč, tak v polských Zlotých.

Za kolo se platí jednotná částka 15 Kč na osobu.

Na linkách cyklobusu neplatí zonový tarif, ale kilometrický.

Martina Chaloupková

Pozvánka

Zveme Vás na 15. ročník soutěže hasičských družstev o POHÁR STAROSTY OBCE. Soutěž se koná 21.7.2007 v 14:00 na fotbalovém hřišti v Domašově.



.....
Zpravodaj vydává Obecní úřad Bělá pod Pradědem v počtu 580 ks. zdarma. Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo dodejte do informačního centra. e-mail: mic@bela.cz. Uzávěrka vždy k poslednímu dni v měsíci.

Zpravodaj Bělá pod Pradědem 6/2007



OBECNÍ ÚŘAD Bělá pod Pradědem PSČ 79085,
TEL: 584 420 161, FAX: 584 452 505, vydáno 29.6. 2007

U s n e s e n í

z 8. zasedání rady obce v Bělé pod Pradědem
konané dne 30. 5. 2007

Rada Obce Bělá pod Pradědem

b e r e n a v ě d o m í

- Kontrolu usnesení ze 7. zasedání rady obce (viz.zápis).
- Žádosti Pozemkového fondu České republiky o sdělení, o podmínkách převodu zemědělských a lesních pozemků z vlastnictví státu na jiné osoby, pozemek p.č. 1218/3, p.č.1218/11 a p.č. 1222 vše v k.ú. Adolfovice (příloha č.1).
- Cenovou nabídku na stavební úpravy stávajících objektů spojené se změnou užívání stavby „Bytový komplex“ v Adolfovicích v celkové předpokládané ceně 9 444 000,- Kč bez DPH.
- Cenovou nabídku na stavební úpravy stávající budovy č.p. 41 „Kulturní a společenské centrum“ v Adolfovicích za celkovou předpokládanou cenu stavby 10 569 000,- Kč bez DPH.
- Zápis z výjezdního zasedání komise výstavby rady obce Bělá pod Pradědem (příloha č.2).
- Návrh na zakoupení informačního panelu pro měření rychlosti.
- Informaci starosty o možnosti vybudování chodníku od zastávky OÚ po OÚ Bělá pod Pradědem a kolem Rajčuly.
- Informaci o povinnosti obce zřídit na trase plynifikace věcná břemena.
- Žádost Základní školy a Mateřské školy Bělá pod Pradědem, p.o. o schválení čerpání fondu reprodukce majetku (investičního fondu) na výměnu oken v budově školy (předpokládaná částka 406 tis.Kč) a předkládá zastupitelstvu obce ke schválení (příloha č.3).
- Žádost Základní školy a Mateřské školy Bělá pod Pradědem, p.o. o dofinancování pedagoga pro školní rok 2007/2008 a předkládá zastupitelstvu obce ke schválení (příloha č.10).

s c h v a l u j e

- Termín příštího zasedání zastupitelstva obce, který byl stanoven na den 27. 6. 2007 v 18:00 hodin v zasedací místnosti obecního úřadu. Schváleno počtem hlasů 4 – 0.
- Rozpočtové opatření Obecního úřadu číslo 1. Schváleno počtem hlasů 4 – 0 (příloha č.4).

- Rozpočtová změna Obecního úřadu číslo 1 a 2. Schváleno počtem hlasů 4 – 0 (příloha č.5).
- Odměnu ředitelce Základní a Mateřské školy Bělá pod Pradědem z dotací určené na odměny ředitelů pro školy a školská zařízení Olomouckého kraje zřizovaná obcemi předložené Krajským úřadem Olomouckého kraje, odb.školství, mládeže a tělovýchovy. Schváleno počtem hlasů 3 – 0. 1 hlas se zdržel (příloha č.6).
- Příspěvek poskytnutý z rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2007 pro SDH Bělá pod Pradědem ve výši 8 000,- Kč. Schváleno počtem hlasů 4 – 0.
- Smlouvu o poskytnutí příspěvku mezi Olomouckým krajem a Obcí Bělá pod Pradědem o poskytnutí obci neinvestiční příspěvek ve výši 8 tis.Kč pro potřeby SDH. Schváleno počtem hlasů 4 – 0 (příloha č.7).
- Spolufinancování obce ve výši příspěvku z rozpočtu Olomouckého kraje pro JSDH obcí Olomouckého kraje na rok 2007 a to ve výši 8 000,- Kč. Schváleno počtem hlasů 4 – 0.
- Nechat vyhotovit projektovou dokumentaci na stavební úpravy stávajících objektů spojené se změnou užívání stavby „Bytový komplex“ v Adolfovicích za cenu 133 tis.Kč, kterou zhotoví ing.arch.Miroslav Moll, Valašské Meziříčí. Schváleno počtem hlasů 4 – 0 (příloha č.8).
- Nechat vyhotovit projektovou dokumentaci na stavební úpravy stávající budovy č.p. 41 „Kulturní a společenské centrum“ v Adolfovicích za cenu 76tis.Kč, kterou zhotoví ing.arch.Miroslav Moll, Valašské Meziříčí. Schváleno počtem hlasů 4 – 0 (příloha č.9).
- Návrh plánované demolice rodinného domu pana Milana Neugebauera č.p. 203 v k.ú. Domašov u Jeseníka a domu č.p. 75 v k.ú. Adolfovice, který je majetkem obce Bělá pod Pradědem. Schváleno počtem hlasů 4 – 0.

u k l á d á

- Správci obecních lesů Janu Ťulpíkovi předložit písemný návrh stavu lesa pana Chmelaře z důvodu možné koupi. Termín : příští zasedání RO
- Majetkoprávní komisi posoudit způsob prodeje domu č.p. 75 i s přilehlým pozemkem v k.ú. Adolfovice (Fajman, Černá), který je majetkem obce Bělá pod Pradědem. Termín : 30.6.2007

Miroslav Kružík.....Petr Leško
starosta obce.....místostarosta

Bezpečné užití zemního plynu

Servis a revize odběrných plynových zařízení

Stejně jako Váš dodavatel zemního plynu Severomoravská plynárenská, a.s., plní povinnosti k zajištění bezpečnosti při distribuci zemního plynu, měl by mít i každý jednotlivý odběratel zájem o provozování svého odběrného plynového zařízení s maximální mírou bezpečnosti a za podmínek, které mu zajistí minimální náklady na provoz.

Doporučujeme Vám:

Vaše odběrné plynové zařízení (rozvody plynu a plynospotřebiče) si nechejte prohlédnout odbornou firmou. Ta Vám doporučí případné opravy, provede vyčištění a seřízení Vašeho spotřebiče, příp. poradí a navrhne doplnění o prvky, které zvýší bezpečnost provozování Vašeho odběrného plynového zařízení. Kontrolu si naplánujte mimo topnou sezónu. Nejen u zemního plynu platí, že prevence je vždy mnohem levnější a přináší méně starostí, než odstraňování následků poruchy.

Revize plynových zařízení

Součástí bezpečného užívání zemního plynu jsou pravidelné revize plynových zařízení. Povinnost provádění pravidelných revizí vyplývá z vyhlášky Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 21/1979 Sb., ve znění vyhlášky č. 554/1990 Sb. a vyhlášky č. 85/1978 Sb.

Revizí se rozumí celkové posouzení plynového zařízení, při kterém se prohlídkou, zkouškou, příp. měřením kontroluje provozní bezpečnost a spolehlivost celého zařízení, nebo jeho částí. (Při revizi domovní plynové kotelny s obsluhou se kontroluje i dokumentace a odborná způsobilost obsluhy). Revizi smí provádět pouze revizní technik s příslušným rozsahem osvědčení odborné způsobilosti.

Výjimku z tohoto nařízení mají pouze ta plynová zařízení, která jsou v osobním užívání uživatelů bytů a místnosti nesloužící k bydlení – zde není povinnost provádění revizí dána zákonem. Ale i tak je uživatel bytu za bezpečný provoz, kontrolu a údržbu plynového zařízení ve svém bytě plně odpovědný. V případě, že dojde ke změně uživatele bytu, měl by před předáním bytu novému uživateli zajistit majitel bytu provedení revize plynového zařízení.

Majitel objektu odpovídá za pravidelné provádění revizí celého domovního plynovodu (s výjimkou bytových instalací a

plynospotřebičů). Revizi je nutno každé tři roky opakovat.

Revizní technik vystaví „Zprávu o revizi“, ve které musí být uvedeny všechny zjištěné závady s termínem k jejich odstranění. Závěrem revizní zprávy musí být jednoznačně konstatováno, zda je zařízení schopno bezpečného provozu, či ne. V případě že ne, nesmí být zařízení provozováno, pokud nejsou všechny závady odstraněny a není provedena nová revize s kladným výsledkem.

I když není povinnost provádění revizí u majitelů bytů a rodinných domků (pokud slouží k jejich bydlení a bydlení jejich rodinných příslušníků), jak je výše uvedeno, stanovena zákonem, přesto doporučujeme i zde provádět pravidelné kontroly a posouzení stavu plynových zařízení odborně vzdělanými pracovníky.

Školní olympiáda I. stupně

V pátek 1. června se uskutečnila na našem školním hřišti již VI. Školní olympiáda. Zúčastnilo se jí celkem 65 žáků z naší školy a 15 polských žáků z Tulowic. Žáci byli rozděleni do skupin podle roku narození a soutěžili v atletickém trojboji – v hodu kriketovým míčkem, ve sprintu na 30 m, 40 m, 50 m a ve skoku dalekém. První tři z každé skupiny získali medaili, za nejlepší výkon v každé disciplíně obdrželi diplom. Nejvíce medailí získali žáci za štafety, které jako vždy patřily k nejoblíbenější části celého soutěžení. Zde jsou jména nejlepších z každé kategorie: T. Švajka a N. Frankeová, L. Přikryl a D. Jelenová, K. Bajza a K. Cykowska, K. Jedrzejewskia M. Polášková, M. Mikulíka K. Přikrylová, P. Janusza A. Szczepanik. Celou akci zajistily pro děti učitelé I. stupně a chválihodným způsobem zpestřily B. Pánková a A. Vrbová. Poděkování patří i paní Wolné, která nám pomáhala u skoku dalekého, a panu Vsetečkovi, který měřil časy.

J. Kalafatičová



Jesenické dožínky 2007 se blíží !

Bylo to nedávno, co jsme zakládali záběry z loňských dožínek a nyní již připravujeme IV. ročník Jesenických dožínek. Jejich ráz bude tradiční, jak v minulých letech, s dožínkovým průvodem, kde budou nové prvky- starý „žebříňák“ s lidovou muzikou a předáním dožínkových věnců zástupcům zemědělců, starostům obcí a partnerské obci Tulowice z Polska. Chceme, ale překvapit něčím novým, na dožínkách budou představeny a prodávány oceněné místní výrobky v rámci soutěže Olomouckého kraje „Výrobek OK 2007“ a výrobky, které jsou držiteli značky KLASA. Náplní letošních dožínek bude zaměření na zdravé potraviny, zvláště na zeleninu, potravinové doplňky z hub a studenou kuchyni.

Jesenické dožínky se budou konat v sobotu 1.září 2007 a začínají v 9 hodin přednáškovou částí v Relax centru v Bělé pod Pradědem, po přednášce o významu zeleniny a potravinových doplňků z hub bude ochutnávka zeleninových produktů, salátů a ukázka studené kuchyně. Dále bude ochutnávka oceněných výrobků v soutěži Olomouckého kraje o Výrobek OK 2007.

Souběžně bude probíhat vozatajská soutěž na louce u areálu ovčína.

Dožínkový průvod se bude řadit po 10 hodině a půjde od Relax centra na ovčín.

Zde začíná hlavní program Jesenických dožínek. Po předání dožínkových věnců čeká návštěvníky bohatý kulturní program ve kterém vystoupí lidové soubory Markovica a Markovička, Orlický taneční soubor, Pěvecký sbor paní Zápecové, dva pěvecké soubory z Tulowic a celými dožínkami Vás bude provázet Jesenická dvanáctka.

V programu bude ukázka sokolnictví a práce s dravci, vystoupí Jeseničtí trubači, proběhne ukázka stříhání ovcí a vábení zvířat.

Pro zážitky ze soutěžení bude připraveno několik soutěží pro dospělé a to vozatajská soutěž, soutěž v dojení na maketách, soutěž v poznávání rostlin a další. Nejatraktivnější však bude soutěž o nejlepší kotlíkový guláš, která se v loňském roce setkala s velkým zájmem návštěvníků. Mohou se do ní přihlásit celé rodiny. Vyhlášení a podmínky soutěže bude měsíc před dožínkami v Jesenickém týdeníku a možná i ve Zpravodaji města Jeseník.

Protože mezi návštěvníky je vždy hodně dětí, tak jsme pro ně připravili soutěže a zajímavé hry a sladké a zdravé odměny.

V průběhu dožínek vás zveme k zajímavé prohlídce Muzea starých nástrojů a náradí používaných dříve v zemědělství . Zajímavá bude také expozice nejnovější zemědělské techniky, která bude v areálu ovčína, kde si můžete porovnat staré a nové stroje.

Možná, že si právě tady mnohý z návštěvníků osahá řízení nejnovějších traktorů počítačem.

Součástí dožínek bude bohatý jarmark lidových řemesel, kde najdeme košíkáře, lidové řezbáře, pečené vizovické pečivo, zvláště ukázky předení vlny, výrobky z medu, keramiku a další.

S burčákem a dobrým vínem přijdou vinaři z Němčiček u Velkých Pavlovic.

Pro návštěvníky bude připraveno bohaté občerstvení - pečení beraní, hovězí steaky, ovčí sýry, guláše, brynzové halušky a další pokrmy a nápoje.

Jesenické dožínky pořádají : Zemědělské družstvo Jeseník, Obec Bělá pod Pradědem a Okresní agrární komora Jeseník. Na dožínky bude pozváno mnoho hostů, z Ministerstva zemědělství, z Agrární komory, sponzorů Jesenických dožínek a dalších přátel .

Zveme všechny další, kdo se chtějí pobavit, něco se dozvědět, ochutnat, podpořit zemědělce a strávit příjemné odpoledne. Přejeme všem příjemnou zábavu a dobré počasí.

Zdena Kameníková Okresní agrární komora Jeseník

Komise kultury a sportu

Dětský den a kácení májky

Není nad to mít dobře objednané počasí ... Před druhou hodinou nám sice malinko deštík pročistil vzdoušek, ale potom už mohlo vše začít v plné parádě ... Doufáme, že se nejen dětem tohle sobotní odpoledne líbilo a že jste odcházeli domů s úsměvem na rtu. Děkuji všem členům komise + pomocníkům za dobře zvládnutou akci.

Připravujeme na červenec :

Ukázka vrtulníkové techniky (datum nebyl zveřejněn do uzávěrky)

Na žádost tábora, který bude v tomto období v naší obci, proběhne ukázka seskoků s padákem, následné přistání vrtulníku s možností prohlídky. Celá akce se uskuteční na fotbalovém hřišti, začátek upřesníme na plakátech.

14.7. 2007 - Tenisový turnaj pro muže i ženy ve dvouhře o pohár starosty obce Bělá p.P.

Pokud nebudete na dovolené, přijďte si o prázdninách protáhnout tělo, nebo třeba jen zafandit a dát si pivečko.

Přeji vám všem jménem celé komise krásné prázdniny bez nehod a budeme se na vás těšit na dalších akcích.

Za sportovně kulturní komisi Karolína Stašáková

Dětský den

Letošní dětský den nám vyšel na 9. června. Počasí bylo opět dobře objednáno, před druhou se nám krásně pročistil vzdoušek jarním deštěm a pak už mohlo vše začít ... Ve spolupráci s hasiči jsme připravili pro děti celou řadu atrakcí, jako například ukázkou výcviku psů, střelbu ze vzduchovky, dopravní hřiště, balónkový ring, nebo jízdu na čtyřkolkách. Největším lákadlem byla asi opět nafukovací obří klouzačka se skákacím hradem, ale myslím si, že na výběr měli všechny věkové kategorie.

Závěr celé této veselé akce patřil prokousávání se povidlovým frgálem ke gumové hračce, což se nám všem, kteří jsme statečně fandili, móóc líbilo.

Doufám, že i vám se celé tohle sobotní odpoledne líbilo a pokud jste odcházeli domů s úsměvem na rtu, tak to dopadlo přesně tak, jak jsme si všichni přáli.



Sportovní den

Dne 13. 6. 2007 se na hřišti v Bělé pod Pradědem konal sportovní den pod vedením Žákovského parlamentu a paní učitelky Wolfové. Žáci druhého stupně soutěžili ve fotbale, florbale, košíkové a vybíjené. 4. a 5. tř. soutěžili ve fotbale, florbale a vybíjené. Počasí nám moc neprálo, ale náladu nám to nezkazilo.

Výsledky 4. a 5. třídy a 2. stupeň: 1. místo ve fotbale získala 5. třída a 7. třída. 1. místo ve florbale získala 5. třída a 8. třída. 1. místo ve vybíjené získala 4. třída a 7. třída. 1. místo v basketbale získalo družstvo č. 2 (Ševčíková, Švajková, Kaštylová, Janíčková, Kadlčíková).

Nejlépším hráčem ve fotbale byl Miroslav Bělík, brankářem Jan Vencálek a střelcem Jakub Burkuš. Nejlepší hráč ve florbale byl Patrik Mikulec, nejlepší střelec Jakub Burkuš.

Veronika Ševčíková, Karolína Svobodová za Žákovský parlament



Mezinárodní setkání v Tulowicích

15. 6. 2007 se naši žáci zúčastnili mezinárodního setkání v Tulowicích. Celý den jsme strávili s dětmi z Polska a Německa. Tulowická škola pro nás přichystala soutěže, pohoštění, bazén a na závěr dne i oheň. Děvčata nás reprezentovala v odbíjené a získala třetí místo. Soutěžila v tomto složení: Michaela Prášková, Dominika Palzerová, Kateřina Štefanská, Veronika Ševčíková, Kristýna Grešáková, Nikola Kořenková, Aneta Migalová, Aneta Vencálková, Veronika Reinoldová, Barbora Furišová. Chlapci statečně bojovali v kopané. Také se jim podařilo obsadit třetí příčku. Při kopané se zapotili tito žáci: Radek Daniel, Jan Hnilica, David Skaličan, Marek Beneš.

L. Lukešová, K. Kadláčová



!!!! Upozornění !!!!

Poslední dobou se stává v naší obci pravidlem, že si někteří lidé pletou kontejnery na tříděný odpad s popelnicí a sypou do nich komunální odpad, popel a stavební materiál. Technické služby nám tyto kontejnery nechťejí odebírat do třídící linky a takový odpad se odváží na skládku do Supikovic, kde za to platíme mnohem větší peníze. Je to velká škoda, protože třídění mnoha občanů pak přichází nazmar jen díky několika nezodpovědným občanům, kteří neumí rozpoznat, na co jsou tyto kontejnery určeny. Proto chci upozornit, bude-li někdo přistižen, že si plete kontejner na tříděný odpad s popelnicí, porušuje zákon o odpadech a bude toto počínání řešeno jako přestupek u Policie ČR.

Vít Lasovský

Proč ne cyklostezky u nás?

Hodně se mluví o budování cyklostezek. Často se o nově otevřených zmiňují média, tisk, rozhlas i televize. Získat finanční podporu ze strukturálních fondů Evropské unie je jistě zajímavá otázka, kterou se dokonce zabývají zástupci obcí sdružených v našem mikroregionu. Je ovšem otázka ujasnit si pojmy cyklostezka a cyklotrasa, turisticky značená cesta a cesta vhodná pro cyklisty. Pochopitelně musí být z hlediska ochrany přírody vhodná k jízdě na kole. Jen pro zajímavost hřebenové cesty, pokud nejsou zpevněné a povolené se nesmí cyklisty používat. Ty jsou ostatně označeny vždy tabulkou zákazu CHKOJ.

U ostatních cest platí zásada, že jsou povoleny všechny zpevněné značené i neznačené stezky. Cyklisté musí dát ale přednost motorovým vozidlům a pěším turistům.

U nás v katastru obce jsme v minulosti ve spolupráci se značkaři KČT vyznačili dostatečně hustou síť cyklotras. Ty vedou po turisticky značených cestách i neznačených lesních komunikacích. Jsou řádně vyznačeny žlutými směrůvkami a na výchozích místech doplněny mapkami. Prakticky jsou dosažitelná všechna zajímavá místa. Pochopitelně na lesních cestách potkáváme i motorová vozidla a platí zde zásady silničního provozu.

Cyklostezky jsou vyhrazeny pouze pro cyklisty a pěši a vedou vždy mimo veřejné komunikace. A to je otázka, zda jsou u nás podmínky pro jejich vybudování. Reliéf krajiny a uspořádání obce podél hlavních spojů na Šumperk, Bruntál a Rejvíz by jednoznačně umožnil vést cyklostezky pouze podél těchto stávajících komunikací. Bylo by to vskutku výhodné,

nebýt nuceni podílet se o prostory s motorovými vozidly. Ale je tady otázka. Bylo by to u nás možné? Co na to vlastníci a uživatelé zemědělské půdy? Bez jejich souhlasu by k realizaci stejně nemohlo dojít. A ani by nedošlo, vždyť nebylo možné ani vybudovat lyžařské vleky tam, kde by se hodily, protože křížují několik pozemků různých vlastníků. Jednoduše se to v našich podmínkách nehodí. Ani by se nedalo dost dobře takový záměr zdůvodnit. Kromě toho vybudování cyklostezek je značně nákladné, jedná se o milionové položky. A máme na to?

Je proto vhodnější dále připravovat jednotlivé úseky bočních souběžných cest pro udržovanou dálkovou trasu z Červenohorského sedla směrem na Jeseník a dále na polskou hranici.

Zbyněk Gräf

Adolfovice - vodárna v údolí Šumného potoka



Na turistické stezce Adolfovice - Velké Bradlo (1.049m) - Bílý Potok v údolí Šumného potoka se nachází úprava pitné vody a vodárna zásobující město Jeseník a blízké okolí. Objekt byl postaven na konci 60. let 20. století. Západně od budovy probíhá linie opevnění vzniklé v r.37, postavená v letech 1935 - 38 na obranu před útokem německého Wehrmachtu. Naproti budovy v prudkém svahu Dlouhé hory je umístěn jeden z 54 betonových kulometných stanovišť.

Šumný potok je znám svým uklidňujícím bublavým zvukem.

Bělá – Waldenburk - přírodní rezervace - Vysoký vodopád

Na pravém přítoku říčky Bělé v údolí Studeného potoka se nachází



přírodní rezervace se 45m vysokým Vysokým vodopádem, který odvádí vodní srážky ze severovýchodní strany Malého Děda. Po ničivé povodni z roku 1880 se skalní podklad rozbil na několik kaskád. Dnes je lokalita Národním přírodním útvarem v rámci rezervace Chráněné krajinné oblasti Jeseníky. Údolím vede modrá turistická značka Bělá-Švýcárna. Na protějším kopci Skalnatý havarovalo v roce 1939 za husté mlhy německé kurýrní letadlo Ju 37R-2m se 7 vojáky, kteří zahynuli. Byli pochováni na

hřbitově v Horním Domašově.